PROJETO DE LEI Nº. 79

de 26 de agosto de 2013

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de "JOSÉ LUIZ VILLAS BOAS NOVELLI",              a  Rua "B", localizada no loteamento Villas Paraíso, bem como todo e qualquer prolongamento.
Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de agosto de 2013.

Vereador Autor CARREIRA

PSB
PROJETO DE LEI Nº. 79
        de 26 de agosto de 2013

JOSÉ LUIZ VILLAS BOAS NOVELLI
Neto do Dr. José Freire Villas Boas, advogado e tabelião e de Alice Pinheiro Villas Boas, e de Luiz Gonzaga Novelli, comerciante italiano e Vicentina Bueno de Camargo Vieira, nasceu em São Paulo em 26 de setembro de 1945.

Bisneto do Coronel Brazil Gomes Pinheiro Machado, grande fazendeiro e militante político, vereador de 1883 a 1886, que em 1893, juntamente com o  Cel. José Vitorianano Villas Boas, assinou a Ata de fundação da Santa Casa de Misericórdia Botucatuense, como também a Ata histórica do Primeiro ano de Proclamação da República em 1889.

Filho do Professor Ignácio de Loyola Vieira Novelli, escritor e bacharel, e de Maria Lúcia Villas Boas Novelli, Professora e Musicista, sendo primo dos irmãos Villas Boas pelo lado materno.

Graduou-se Engenheiro Agrônomo na Turma de 1969 na FCMBB, hoje Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP/Botucatu, sendo o primeiro nativo a se formar na Faculdade de Agronomia.

Participou ativamente do movimento estudantil universitário, em especial na Operação Andarilho.

Trabalhou na Ultrafértil e IBC.

Casou-se com a Proferrosa Dra. Ethel Lourenzi Barbosa Novelli, professora titular do Departamento de Química e Bioquímica da UNESP, tem dois filhos: José Luiz Villas Boas Novelli Filho, médico, e Lucila Lourenzi Barbosa Novelli De Pretto, advogada.
Agropecuarista  por descendência e apreciador dos cultivos da nossa terra, entre eles o do café, como proprietário da Fazenda Santana e São Joaquim, destaca o nome de nossa cidade pela qualidade dos animais apresentados em Leilões por todo o Estado.

De natureza empreendedora, lançou os loteamentos Jardim do Mirante, Jardim Paraíso II, Altos do Paraíso, Colinas do Paraíso, sendo seu último empreendimento o denominado Villas Paraíso.
Parte do cenário local, apaixonado pela vida e pela nossa terra, empenhou-se para alavancar a economia e desenvolvimento de Botucatu/SP, sempre de forma honesta, firme e determinada. Deixou grande legado de caráter a                seus filhos e netos que sempre carregarão, como muito orgulho, seu nome e seus ideais.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de agosto de 2013.

Vereador Autor CARREIRA

PSB
INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº 79
de 26 de agosto de 2013

[image: image1.jpg]